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许昌开普检测研究院股份有限公司 

2020年度财务决算报告 
 

     

    许昌开普检测研究院股份有限公司（以下简称“公司”）2020年 12 

月 31 日合并及母公司资产负债表、2020年度合并及母公司利润表、

2020 年度合并及母公司现金流量表、2020 年度合并及母公司股东权益变

动表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具标准无保留意见的审计报告。 

一、2020年度主要财务数据指标 

单位：元 
项目 2020年 2019 年 同比增减（%） 

营业收入 165,487,175.95  202,843,904.50  -18.42% 

归属于上市公司股东的净利润 74,259,742.72  108,214,236.29  -31.38% 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
68,359,545.65  105,845,311.32  -35.42% 

经营活动产生的现金流量净额 102,184,192.71  126,923,799.30  -19.49% 

基本每股收益（元/股） 1.14 1.80 -36.67% 

稀释每股收益（元/股） 1.14 1.80 -36.67% 

加权平均净资产收益率 13.50% 32.80% -58.84% 

扣除非经常性损益加权平均净
资产收益率 

12.43% 32.08% -61.25% 

  2020年末 2019年末 同比增减（%） 

资产总额 1,057,563,766.77 418,439,722.08 152.74% 

归属于上市公司股东的净资产 1,004,006,918.68 374,074,888.08 168.40% 
 

 

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

（一）2020 年末资产及负债情况 

项目 2020年 12月 31日 2019年 12月 31日 同比增减（%） 

  货币资金 246,423,978.96 71,578,573.02 244.27% 

  交易性金融资产 440,848,939.73 0.00  - 

  应收账款 15,828,133.12 10,263,531.69 54.22% 

  预付款项 1,450,038.90 159,345.16 810.00% 

  其他应收款 278,599.02 5,696,574.22 -95.11% 

  存货 1,041,792.22 850,140.30 22.54% 

  合同资产 1,641,866.00 0.00  - 

  其他流动资产 9,233,818.98 5,912,374.16 56.18% 
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流动资产合计 716,747,166.93 94,460,538.55 658.78% 

  长期股权投资 1,808,274.96 1,841,255.16 -1.79% 

  投资性房地产 4,747,936.67 4,995,328.54 -4.95% 

  固定资产 199,220,124.01 214,827,910.47 -7.27% 

  在建工程 102,952,128.01 67,936,747.91 51.54% 

  无形资产 25,739,941.49 26,575,148.01 -3.14% 

  递延所得税资产 1,305,916.70 649,468.44 101.07% 

  其他非流动资产 5,042,278.00 7,153,325.00 -29.51% 

非流动资产合计 340,816,599.84 323,979,183.53 5.20% 

资产总计 1,057,563,766.77 418,439,722.08 152.74% 

  应付账款 23,594,831.71 17,722,264.72 33.14% 

  预收款项 0.00 12,864,906.15 -100.00% 

  合同负债 13,730,717.50 0.00  - 

  应付职工薪酬 11,885,868.43 8,637,143.74 37.61% 

  应交税费 788,447.84 1,598,812.43 -50.69% 

  其他应付款 324,850.00 62,300.00 421.43% 

  其他流动负债 386,640.18 0.00  - 

流动负债合计 50,711,355.66 40,885,427.04 24.03% 

  递延收益 2,845,492.43 3,479,406.96 -18.22% 

非流动负债合计 2,845,492.43 3,479,406.96 -18.22% 

负债合计 53,556,848.09 44,364,834.00 20.72% 

 

1、货币资金：增加 244.27%，主要系公司 2020年 9月首次公开发

行 2000万股并募集资金净额 555,672,287.88 元入账所致。 

2、交易性金融资产：大幅变动，主要系公司使用暂时闲置自有资金

和募集资金购买结构性存款所致。 

3、应收账款：增加 54.22%，主要系 2020年 12月个别项目验收暂

未回款所致，应收账款余额稳定在较低水平。 

4、预付账款：增加 810.00%，主要系支付材料款、电费等供应商相

关支出增加所致。 

5、其他应收款，减少 95.11%，主要系 IPO 发行费用转入资本公积

所致。 

6、存货：增加 22.54%，主要系应对检测设备销售市场开拓需要，

加紧采购了一批硬件原材料，年末验收入库。 

7、合同资产：大幅变动，主要系按照新会计准则要求将应收账款包

含的未到期质保金转入所致。 
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8、其他流动资产：增加 56.18%，主要系本期珠海（华南）基地项

目增值税留抵和加计抵减额增加所致。 

9、长期股权投资：减少 1.79%，为公司对外投资许昌君逸酒店有限

公司产生亏损。 

10、投资性房地产：减少 4.95%，公司用于出租的房屋建筑物计提

折旧摊销导致。 

11、固定资产：减少 7.27%，主要系本期固定资产结转金额较小、

固定资产计提折旧导致。 

12、在建工程：增加 51.54%，主要系本期珠海（华南）基地建设项

目投入导致。 

13、无形资产：减少 3.14%，主要系本期土地、软件系统等无形资

产计提摊销所致。 

14、递延所得税资产：增加 101.07%，主要系资产减值损失增加所

致。 

15、其他非流动资产：减少 29.51%，主要系购买新试验设备、在建

工程预付款减少所致。 

16、应付账款：增加 33.14%，主要系支付在建工程款、检测设备款

等增加。 

 17、预收账款：大幅变动，主要系按照新会计准则要求将预收账款

重分类至合同负债和其他流动负债所致。 

 18、合同负债：大幅变动，主要系按照新会计准则要求将预收账款

不含税金额重分类至合同负债所致。 

 19、应付职工薪酬：增加 37.61%，主要系 2020年受新冠肺炎疫情

影响，日常工资发放比例下降、年终奖结算集中结算所致。 



 5 / 8 

 

 20、应交税费：减少 50.69%，主要系企业所得税日常纳税增加、

年末余额下降减少所致。 

 21、其他应付款：增加 421.43%，主要系珠海（华南）基地项目工

程供应商押金及保证金增加所致。 

 22、其他流动负债：大幅变动，主要系按照新会计准则要求将预收

账款税额重分类至其他流动负债所致。 

 23、递延收益：减少 18.22%，主要系政府补助本期摊销转入其他

收益所致。 

（二）2020 年所有者权益情况 

单位：元 

 

项目 2020年 12月 31日 2019年 12月 31日 同比增减（%） 

股本 80,000,000.00 60,000,000.00 33.33% 

资本公积 639,502,846.67 103,830,558.79 515.91% 

盈余公积 34,045,593.56 26,719,379.46 27.42% 

未分配利润 250,458,478.45 183,524,949.83 36.47% 

归属于母公司所有者权益合计 1,004,006,918.68 374,074,888.08 168.40% 

所有者权益合计 1,004,006,918.68 374,074,888.08 168.40% 

 

    报告期内，所有者权益增加 168.40%：主要系公司 2020年 9月首次

公开发行 2000万股，股东权益 55,672,287.88 元，其中:增加股本

20,000,000.00 元，增加资本公积金-股本溢价 535,672,287.88 元;公司

2020 年实现盈利，增加了盈余公积和未分配利润。 

（三）2020 年经营成果 

单位：元 
 

项目 2020年度 2019年度 同比增减（%） 

营业总收入 165,487,175.95 202,843,904.50 -18.42% 

营业总成本 85,939,931.51 78,999,171.64 8.79% 

营业成本 50,649,488.35 40,958,461.76 23.66% 

税金及附加 2,508,832.31 1,983,408.64 26.49% 

销售费用 6,377,352.91 7,103,771.88 -10.23% 

管理费用 19,417,642.63 18,260,485.35 6.34% 

研发费用 9,173,244.52 10,749,746.61 -14.67% 

 财务费用 -2,186,629.21 -56,702.60 3756.31% 
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 资产减值损失 -86,414.00 0.00  - 

信用减值损失 -253,508.23 52,711.30 -580.94% 

公允价值变动收益 848,939.73 0.00 - 

其他收益 2,444,623.40 374,667.68 552.48% 

投资收益 875,989.66 1,805,640.05 -51.49% 

资产处置收益 0.00 0.00 - 

营业利润 83,376,875.00 126,077,751.89 -33.87% 

营业外收入 2,603,012.48 958,320.75 171.62% 

营业外支出 30,039.71 215,536.47 -86.06% 

利润总额 85,949,847.77 126,820,536.17 -32.23% 

所得税费用 11,690,105.05 18,606,299.88 -37.17% 

净利润 74,259,742.72 108,214,236.29 -31.38% 

归属于母公司股东的净利润 74,259,742.72 108,214,236.29 -31.38% 

 

    1、营业总收入：下降 18.42%，主要系 2020年公司受新冠肺炎疫情

影响，部分客户研发计划延迟、新产品送样检测减少或不及预期，部分

计划完成的检测项目出现延期或停滞，相关业务收入下滑所致。 

    2、营业总成本：增加 8.79%，主要系公司折旧摊销、EPC总包项目

成本增加所致。 

    3、营业成本：增加 23.66%，主要系公司折旧摊销、EPC总包项目成

本增加所致。 

    4、销售费用：减少 10.23%，主要系 2020 年受新冠肺炎疫情影响，

客户招待费用、市场费用下降所致。 

    5、管理费用：增加 6.34%，主要系公司折旧摊销、中介费用、日常

运营费用等增加所致。 

    6、研发费用：减少 14.67%，主要系公司 2020年个别科研项目未达

预期，延期结项所致。 

    7、财务费用：增加 3756.31%，主要系利息收入大幅增加所致。 

    8、信用减值损失：变动 580.94%，主要系合同资产计提损失增加导

致。 

    9、资产减值损失：大幅变动，主要系应收账款计提坏账准备增加所

致。 
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    10、公允价值变动收益：大幅变动，主要系 2020年部分理财收益计

入所致。 

    11、投资收益：减少 51.49%，主要系 2020年上半年公司暂时闲置

资金的理财金额减少、部分理财收益计入公允价值变动损益所致。 

    12、其他收益：增加 552.48%，主要系以前年度收到的政府补助于

2020 年度确认增加、享受增值税加计抵减优惠政策所致。 

    13、营业外收入：增加 171.62%，主要系 2020年收到政府部门的上

市补助增加所致。 

    14、营业外支出：减少 86.06%，主要系 2019 年处置报废损毁固定

资产、2020 年无此事项所致。 

（四）2020 年度现金流量情况 
单位：元 

 

项目 2020年度 2019年度 同比增减（%） 

经营活动现金流入小计 176,851,409.36 208,554,468.37 -15.20% 

经营活动现金流出小计 74,667,216.65 81,630,669.07 -8.53% 

经营活动产生的现金流量净额 102,184,192.71 126,923,799.30 -19.49% 

投资活动现金流入小计 253,408,969.86 473,676,074.90 -46.50% 

投资活动现金流出小计 742,361,469.98 588,462,351.96 26.15% 

投资活动产生的现金流量净额 -488,952,500.12 -114,786,277.06 325.97% 

筹资活动现金流入小计 585,378,867.92 - - 

筹资活动现金流出小计 24,064,754.57 30,000,000.00 -19.78% 

筹资活动产生的现金流量净额 561,314,113.35 -30,000,000.00 -1971.05% 

现金及现金等价物净增加额 246,124,378.96 71,578,573.02 243.85% 

 

    1、经营活动现金净额：下降 19.49%，主要系本期收到的劳务、销

售回款减少所致。 

    2、投资活动现金净额：增加 325.97%，主要系本期购买结构性存款

增加较大所致。 

    3、筹资活动产生的现金净额：变动 1971.05%，主要系公司 2020年

9 月收到首次公开发行股票募集资金净额 555,672,287.88元、支付发行

费用所致。 
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许昌开普检测研究院股份有限公司 

 

                                         2020年 4月 8日 


	2020年度财务决算报告
	一、2020年度主要财务数据指标
	（二）2020年所有者权益情况
	（三）2020年经营成果
	（四）2020年度现金流量情况

